

<b>EASA – ESTALEIROS AMAZÔNIA S.A.</b> <b>CNPJ: 11.020.483/0001-02</b> <b>NIRE: 15300019613</b>																																														
<b>BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014</b>			<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014</b>		<b>NOTAS EXPLICATIVAS</b>																																									
ATIVO	2013 (R\$)	2014 (R\$)	DRP	2013 (R\$)	2014 (R\$)																																									
ATIVO CIRCULANTE	24.019.397,09	48.938.807,19	1 - RECEITA BRUTA	8.424.157,45	24.189.051,27	<p><b>NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL- O EASA – ESTALEIROS AMAZÔNIA S.A.</b>, é uma sociedade anônima fechada, regida pelos termos da Lei nº 6.404/76, tem sua sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito à Rodovia Arthur Bernardes, nº 3661, KM-15, bairro Tapanã (Icoaraci), CEP: 66.825-000, inscrita no CNPJ: 11.020.483/0001-02 e tem como objetivo a Construção de embarcações de grande porte, Manutenção e Reparação de Embarcações e Estruturas flutuantes, fabricação de Estruturas Metálicas e obras Portuárias, Marítimas e fluviais.</p> <p><b>NOTA 02 - ESTOQUE EM ELABORAÇÃO</b> - Nesta conta estão registrados os custos diretos na produção das embarcações e na prestação de serviços de manutenção e reparos em embarcações de clientes que ainda estão em andamento, como por exemplo: - matéria prima direta, mão-de-obra direta (salários, férias, rescisões, encargos sociais, etc.), e custos indiretos incorridos tais como: - seguro das obras, aluguéis de equipamentos, etc...</p> <p><b>NOTA 03 - ADIANTAMENTO DE CLIENTES</b> - Nesta conta alocada no Passivo estão registrados os valores recebidos de forma antecipada de clientes, por conta de encomendas para construção de embarcações e que ainda estão em andamento, até que sejam concluídas, estes valores assumem a característica de obrigação que a empresa possui com o cliente, e representará o ingresso de novas receitas na entrega do produto. Esta característica das indústrias de construção naval acarreta em aumento significativo no passivo, e discrepância entre faturamento financeiro e faturamento contábil.</p> <p><b>NOTA 04 - AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR</b> - No curso do Ano-calendário 2014, a empresa reconheceu na escrituração contábil o ajuste do Exercício Anterior, decorrente de fatos contábeis ocorridos e não reconhecidos nas datas oportunas. Ajuste da conta - Outras Contas a Pagar - R\$339.126,11 Ajuste da conta - Despesas Diversas - R\$36.023,61 Ajuste da conta - Banco ABC Brasil S.A - R\$8.553,30 Ajuste da conta - Clientes - Fertimar - R\$2.997,11.</p> <p style="text-align: center;"><b>Análise dos Índices de Liquidez</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Geral 2013</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AC+RLP</td> <td style="text-align: right;">24.019.397,09+1.027.402,42</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,7194</td> </tr> <tr> <td>PC+ELP</td> <td style="text-align: right;">32.805.840,52+2.007.163,59</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Geral 2014</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AC+RLP</td> <td style="text-align: right;">48.938.807,19+3.389.191,89</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,9017</td> </tr> <tr> <td>PC+ELP</td> <td style="text-align: right;">57.388.719,37+641.284,46</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Corrente 2013</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AC</td> <td style="text-align: right;">24.019.397,09</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,7321</td> </tr> <tr> <td>PC</td> <td style="text-align: right;">32.805.840,52</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Corrente 2014</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AC</td> <td style="text-align: right;">48.938.807,19</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,8527</td> </tr> <tr> <td>PC</td> <td style="text-align: right;">57.388.719,37</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Seca 2013</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AC-Est.</td> <td style="text-align: right;">24.019.397,09-14.792.074,00</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,2812</td> </tr> <tr> <td>PC</td> <td style="text-align: right;">32.805.840,52</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Seca 2014</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AC-Est.</td> <td style="text-align: right;">48.938.807,19-28.963.498,00</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,3480</td> </tr> <tr> <td>PC</td> <td style="text-align: right;">57.388.719,37</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Imediata 2013</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AD</td> <td style="text-align: right;">3.030.294,80</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,0923</td> </tr> <tr> <td>PC</td> <td style="text-align: right;">32.805.840,52</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;"><b>Índice de Liquidez Imediata 2014</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>AD</td> <td style="text-align: right;">1.316.858,16</td> <td rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">0,0229</td> </tr> <tr> <td>PC</td> <td style="text-align: right;">57.388.719,37</td> </tr> </table>	AC+RLP	24.019.397,09+1.027.402,42	0,7194	PC+ELP	32.805.840,52+2.007.163,59	AC+RLP	48.938.807,19+3.389.191,89	0,9017	PC+ELP	57.388.719,37+641.284,46	AC	24.019.397,09	0,7321	PC	32.805.840,52	AC	48.938.807,19	0,8527	PC	57.388.719,37	AC-Est.	24.019.397,09-14.792.074,00	0,2812	PC	32.805.840,52	AC-Est.	48.938.807,19-28.963.498,00	0,3480	PC	57.388.719,37	AD	3.030.294,80	0,0923	PC	32.805.840,52	AD	1.316.858,16	0,0229	PC	57.388.719,37
AC+RLP	24.019.397,09+1.027.402,42	0,7194																																												
PC+ELP	32.805.840,52+2.007.163,59																																													
AC+RLP	48.938.807,19+3.389.191,89	0,9017																																												
PC+ELP	57.388.719,37+641.284,46																																													
AC	24.019.397,09	0,7321																																												
PC	32.805.840,52																																													
AC	48.938.807,19	0,8527																																												
PC	57.388.719,37																																													
AC-Est.	24.019.397,09-14.792.074,00	0,2812																																												
PC	32.805.840,52																																													
AC-Est.	48.938.807,19-28.963.498,00	0,3480																																												
PC	57.388.719,37																																													
AD	3.030.294,80	0,0923																																												
PC	32.805.840,52																																													
AD	1.316.858,16	0,0229																																												
PC	57.388.719,37																																													
DISPONÍVEL	3.030.294,80	1.316.858,16	1.1 - RECEITA CONSTRUÇÃO NAVAL	7.975.376,20	24.156.863,22																																									
CAIXA	34.524,47	771,55	1.2 - RECEITA SERVIÇOS	448.781,25	32.188,05																																									
BANCOS	1.227.392,55	626.574,98	2 - DEDUÇÕES	-22.439,05	-3.106,14																																									
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.768.377,78	689.511,63	2.1 - ISS	-22.439,05	-3.106,14																																									
CRÉDITO	6.197.028,29	18.658.451,03	3 - RECEITA LÍQUIDA	8.401.718,40	24.185.945,13																																									
CLIENTES	622.502,89	3.019.394,42	4 - CUSTOS	-6.079.956,52	-17.149.892,80																																									
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	3.477.357,13	7.135.455,48	4.1 - CUSTOS INDUSTRIAIS	-5.681.373,68	-17.145.277,80																																									
IMPOSTOS A RECUPERAR	132.334,87	931.984,37	4.1.1 - INSUMOS	-5.681.373,68	0,00																																									
DESPESAS A APROPRIAR	0,00	0,00	4.1.2 - MÃO-DE-OBRA	0,00	-3.693.814,25																																									
DEPÓSITOS JUDICIAIS	42.984,42	163.484,42	4.1.3 - CUSTOS INDIRETOS	0,00	-782.087,03																																									
IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO	1.921.848,98	7.408.132,34	4.1.4 - PRODUTOS ACABADOS	0,00	-12.669.376,52																																									
ESTOQUES	14.792.074,00	28.963.498,00	4.2 - CUSTOS DE SERVIÇOS	-398.582,84	-4.615,00																																									
MATÉRIA PRIMA	1.689.022,76	10.859.480,19	4.2.1 - CUSTOS DE SERVIÇOS	-398.582,84	-4.615,00																																									
ALMOXARIFADO	0,00	102.068,72	5 - RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	2.321.761,88	7.036.052,33																																									
PRODUTOS EM ELABORAÇÃO	13.103.051,24	11.591.114,68	6 - DESPESAS GERAIS	-6.794.386,46	-5.333.091,06																																									
MÃO-DE-OBRA	0,00	3.736.167,90	6.1 - DESPESAS COM PESSOAL	-1.770.455,50	-2.142.302,14																																									
CUSTEIROS INDIRETOS	0,00	2.674.666,51	6.2 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-3.856.391,87	-1.693.218,28																																									
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.027.402,42	3.389.191,89	6.3 - DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO	-51.541,47	-354.551,11																																									
INVESTIMENTOS	1.027.402,42	3.388.836,89	6.4 - DESPESAS TRIBUTÁRIAS	-382.272,27	-66.470,04																																									
IMOBILIZADO	1.137.847,06	3.678.761,41	6.5 - DESPESAS FINANCEIRAS	-623.539,90	-897.069,61																																									
(-)DEPRECIACÃO ACUMULADA	-110.444,64	-289.924,52	6.6 - DEPRECIACÃO E AMORTIZAÇÃO	-53.928,48	-179.479,88																																									
DIFERIDO	355,00	355,00	6.7 - DESPESAS NÃO-DEDUTÍVEIS	-56.256,97	0,00																																									
CONTAS DE COMPENSAÇÃO	0,00	33.256,32	7 - OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	150.118,10	129.135,53																																									
BENS EM COMODATO	0,00	33.256,32	7.1 - RECEITAS FINANCEIRAS	150.118,10	129.135,53																																									
TOTAL DO ATIVO	25.046.799,51	52.361.255,40	8 - RECEITAS NÃO-OPERACIONAIS	248.123,78	10.242,27																																									
PASSIVO	2013 (R\$)	2014 (R\$)	<b>Fluxo de Caixa gerado nas atividades operacionais</b>	2013 (R\$)	2014 (R\$)																																									
PASSIVO CIRCULANTE	32.805.840,52	57.388.719,37	Compra de Material de Expediente	- 8.499,66	- 4.746,37																																									
FORNECEDORES NACIONAIS	3.767.534,09	3.988.086,59	Compra de material de Consumo	- 26.132,16	- 37.964,23																																									
INTERNACIONAIS	0,00	441.990,37	Compra de Combustíveis	- 29.870,01	- 1.753,85																																									
EMPRESTIMOS/FINANCIAMENTOS	1.509.500,92	678.056,84	Compra de Refeições	- 3.590,80	- 114,69																																									
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	994.950,62	789.283,02	Condução e transportes	- 4.456,50	- 4.549,53																																									
TRABALHISTAS	615.712,54	375.118,67	Despesas de cartório	- 3.789,52	- 7.004,22																																									
PROVISÕES TRABALHISTAS	379.238,08	414.164,35	Compra Material de Manutenção	- 8.456,77	- 1.895,22																																									
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	271.775,42	277.659,06	Compra de Material de Limpeza	- 3.852,99	- 3.760,64																																									
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	262.507,55	197.617,81	Compra de Peças - Veículos	- 4.102,55	- 851,07																																									
PARCELAMENTOS	9.267,87	80.041,25	Pagamento de Salários	-	- 309,45																																									
CONTAS A PAGAR	27.771.580,39	52.333.690,70	Assistência Médica	-	- 565,05																																									
ADIANTAMENTO DE CLIENTES	27.431.799,28	52.333.035,70	Publicações e Anúncios	-	- 300,00																																									
OUTRAS CONTAS A PAGAR	339.781,11	655,00	Telefonia e Internet	-	- 9.023,69																																									
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.007.163,59	641.284,46	Pagamento a Fornecedores	-	- 375,92																																									
EMPRESAS COLIGADAS - MUTUOS	1.206.093,45	556.093,45	Gastos com Festividades	-	- 36.025,61																																									
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	699.088,63	0,00	Despesas Diversas	- 273,00	- 36.025,61																																									
PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS	101.981,51	85.191,01	<b>Caixa Líquido proveniente das atividades operacionais</b>	- 93.023,96	- 109.239,54																																									
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-9.766.204,60	-5.668.748,43	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>	84.799,45	75.486,62																																									
CAPITAL SOCIAL	2.400.000,00	4.700.000,00	Depósitos Recebidos	84.799,45	75.486,62																																									
(-)CAPITAL SOCIAL A INTEGRALIZAR	-600.000,00	-600.000,00	<b>Caixa Líquido obtido das Atividades de Financiamento</b>	- 8.224,51	- 33.752,92																																									
AJUSTE DE AVALIAÇÃO	0,00	0,00	<b>Aumento do Caixa no Exercício</b>	- 8.224,51	- 33.752,92																																									
(-)PREJUÍZOS ACUMULADOS	-7.491.821,90	-11.566.204,60	<b>Caixa ao Início do Exercício</b>	42.748,98	34.524,47																																									
RESULTADO DO PERÍODO	-4.074.382,70	1.797.456,17	<b>Caixa ao Final do Exercício</b>	34.524,47	771,55																																									
TOTAL DO PASSIVO	25.046.799,51	52.361.255,40																																												
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014</b>																																														
DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL SOCIAL	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL GERAL																																										
SALDO EM 31/12/2013	R\$ 1.800.000,00	--	- R\$ 11.566.204,60	- R\$ 9.766.204,60																																										
Ajuste Exercício Anterior	--	--	--	--																																										
Alteração de Capital	R\$ 2.900.000,00	--	--	R\$ 2.900.000,00																																										
Capital a Integralizar	- R\$ 600.000,00	--	--	- R\$ 600.000,00																																										
Resultado do Exercício/2014	--	--	R\$ 1.797.456,17	R\$ 1.797.456,17																																										
Saldo em 31/12/2014	R\$ 4.100.000,00	--	- R\$ 9.768.748,43	- R\$ 5.668.748,43																																										